
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

14/02/2023 

39 13 

OGGETTO: 
 

DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO 
E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA NOMINA 
DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI -  CIG: ZF53974C4C 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 16/02/2023 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER LA NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI -  CIG:  ZF53974C4C 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 

maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 

di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 

CONSIDERATO che il Comune di Borgo Ticino: 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie 

prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

- per l’affidamento dell’incarico anzidetto occorre altresì attenersi a quanto disposto dagli articoli 36 e 

37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., i comuni, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi e di lavori di importo inferiore a Euro 139.000; 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 36 comma 2 lett. a) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori di importo al di sotto di 

150.000,00 €   senza previa consultazione di due o più preventivi; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere mediante affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 s.m.i., in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori sotto soglia; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall’art.22, comma 8, 

legge n.114/2014, dall’art.1, commi 495 e 502, legge n.208/2015, dall’art.1, comma 1, legge n. 

10/2016 e dall’art.1, comma 130 della legge 145 del 30 dicembre 2018, circa gli obblighi per le 

amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

 



EFFETTUATA indagine informale di mercato e rilevato che il Dott. Zeno Moretti di Oleggio (NO) – P.IVA 

01612580033, con sede in via Grizza 18/A – già incaricato da questo Comune e che pertanto offre le 

opportune garanzie di serietà ed affidabilità con piena soddisfazione da parte dell’ente, il quale si è dichiarato 

disposto ad effettuare la prestazione come sopra descritta al costo complessivo di € 2.000,00 oltre Iva al 22% 

per gli anni 2023 e 2024 come risulta dal preventivo di spesa agli atti e che pertanto si ritiene di derogare dal 

cosiddetto “principio di rotazione”; 

DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) modesta entità della prestazione oltre che la particolare specificità della prestazione; 

b) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dall’Amministrazione; 

c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla prestazione; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto dell’incarico suddetto e dato atto che a tale 

scopo: 

- è stata verifica la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma Durc Online; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica 

dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art.3 

della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche; 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG: ZF53974C4C; 

- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1 e 

dall’art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina 

“Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

Visto il bilancio di previsione 2023 approvato; 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, l e 183) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale di nomina; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa: 

1) Di affidare al Dott. Zeno Moretti di Oleggio (NO) – P.IVA 01612580033, con sede in via Grizza 18/A, 

l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati Personali per gli anni 2023-2024, alle condizioni del 

preventivo di spesa agli atti; 

2) Di assumere impegno di spesa complessivo di € 4.000,00=oltre Iva pari ad € 4.880,00=Iva inclusa, con 

imputazione per : 

- € 2.440,00 alla codifica 1.2.1.103 cap. 124.00 del bilancio 2023 c.e.; 

- € 2.440,00 alla codifica 1.2.1.103 cap. 124.00 del bilancio 2024; 

 tenuto conto dell’obbligazione che si renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2023; 

3) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione previa prestazione, presentazione 

di regolare fattura digitale ed apposito atto di liquidazione del Responsabile del Servizio. 

 

         Il Responsabile del Servizio F.F. 

                                                                                               Dott. Regis Milano Michele 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Michele Regis
Milano in data 14/02/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.13 del 14/02/2023

10/02/2023Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA NOMINA DEL
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI -  CIG: ZF53974C4C

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 58.200,00
18.494,02

2.440,00
20.934,02
37.265,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 5.000,00

2.559,76

2.440,00

4.999,76

Disponibilità residua: 0,24

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2023 250/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 250/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 250/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

M.Z. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 15/02/2023

ZF53974C4CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Amministrazione nr.13 del 14/02/2023

10/02/2023Data: Importo: 2.440,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE, AFFIDAMENTO DIRETTO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA NOMINA DEL
RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI -  CIG: ZF53974C4C

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 59.300,00
1.213,90
2.440,00
3.653,90

55.646,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 5.000,00

0,00

2.440,00

2.440,00

Disponibilità residua: 2.560,00

Capitolo: 12400

Oggetto: SEGRETERIA GENERALE - Liti, arbitraggi, risarcimenti - prestazione di
servizi

Progetto: Assunzione gestione servizi general

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2024 44/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 44/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 44/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

M.Z. (PRIVACY)Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 BORGO TICINO li, 15/02/2023

ZF53974C4CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 15/02/2023


